
  

 Печатное средство массовой информации Голынщинского 

сельсовета    Кирсановского  района Тамбовской области 

   
 

Вестник местного  

самоуправления 

          №20      
28 июня 2021 года 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

28.06.2021                                                              с.Голынщина                                      № 56 

 

О внесении изменений в Положение о кадровом резерве администрации Голынщинского  сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020№ 268-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 08.06.2020                № 

181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

принятием Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об индивидуальном 

(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» администрация  Голынщинского сельсовета постановляет: 

1. Внести в Положение о кадровом резерве администрации  Голынщинского  сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области, утвержденное постановлением администрации Голынщинского  

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области от  10.12.2020 № 181 следующие изменения: 

1) подпункт «д» пункта 3.4 изложить в следующей редакции: 

«д) трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном 

законодательством порядке, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается 

впервые;»; 

2) дополнить пункт 3.4 подпунктом «ж» следующего содержания: 

«ж) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) 

учета, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые.»; 

3) подпункт «л» пункта 5.3 изложить в следующей редакции: 

«л) выход гражданина из гражданства Российской Федерации или приобретение гражданства 

(подданства) другого государства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации.». 
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации 

Голынщинского  сельсовета «Вестник местного самоуправления» и разместить на официальном сайте 

администрации Кирсановского района на странице Голынщинского сельсовета  в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования, за исключением 

подпункта 3 пункта 1 настоящего постановления, вступающего в силу с 01 июля 2021 года 

Глава сельсовета                                                        Н.А.Кипчатова 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.06.2021           с.Голынщина                           №57 
 

Об установлении способов информирования граждан о введении запретов и (или) изменения схемы 

организации дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения Голынщинского  

сельсовета, а также о причинах принятия такого решения 

consultantplus://offline/ref=6AD52A0C88AFE080F362BE2BAFCC102137D6D01DC5E0E1FCD0C154B0D066579FAA31E3F453CD0967E376D66E0AB769C651B8553CB8F3E0CBR2oDK
file:///D:/Мои%20документы/постановления/2021%20год/пост.56по%20мод..docx%23P28


2 

 
 

          В соответствии со ст. 21 Федерального закона от 10.12.1995  № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», руководствуясь Уставом Голынщинского  сельсовета, администрация  Голынщинского  

сельсовета постановляет:  

          1. Установить, что информирование граждан об установке дорожного знака или нанесении разметки, 

запрещающих въезд всех транспортных средств в данном направлении, остановку или стоянку 

транспортных средств либо обозначающих дорогу или проезжую часть с односторонним движение либо 

выезд на такую дорогу или проезжую часть, на автомобильных дорогах местного значения, а также о 

причинах принятия такого решения осуществляется не позднее, чем за двадцать дней до их установки или 

нанесении разметки администрацией Голынщинского  сельсовета следующими способами: 

1) посредством размещения информации на официальном сайте администрации Кирсановского 

района Тамбовской области на странице Голынщинского  сельсовета в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 2) посредством размещения на информационном стенде администрации Голынщинского  сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области; 

3) путем опубликования в печатном средстве массовой информации Голынщинского  сельсовета 

«Вестник местного самоуправления». 

2. При введении временных ограничений движения граждане дополнительно информируются о 

сроках вводимых ограничений в порядке, установленным в пункте 1 настоящего постановления. 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации 

Голынщинского  сельсовета «Вестник местного самоуправления» и разместить на официальном сайте 

администрации Кирсановского района Тамбовской области на странице Голынщинского  сельсовета  в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
Глава сельсовета                                                                           Н.А.Кипчатова 

 

ПРОКУРОР ИНФОРМИРУЕТ! 
Во исполнение приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 02.10.2007 № 155 «Об 

организации прокурорского надзора за законностью нормативных правовых актов органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации и местного самоуправления» Кирсановской межрайонной 

прокуратурой проанализирована работа, проведенная в 2021 году.  

Анализ показал, что в первом полугодии 2021 года органами местного самоуправления г.Кирсанова, 

Кирсановского района и входящими в него поселениями принято 227 нормативных правовых актов, 

включенных в областной регистр.  

В целом нормативные акты органов местного самоуправления города Кирсанова и Кирсановского 

района, изданные в 1 полугодии 2021 года соответствовали нормам федерального законодательства.  

В то же время прокуратурой были выявлены не соответствующие законодательству нормативные 

акты органов местного самоуправления Кирсановского района, изданные ранее, но не приведенные в 

соответствие с изменившимся федеральным законодательством.  

Так, в 2021 году прокурором района оспорено 64 незаконных НПА органов местного 

самоуправления. 

По состоянию на 01.07.2021 - 42 НПА органов местного самоуправления, на которые направлены 

протесты, приведены в соответствие с действующим законодательством. 

Оспорены следующие НПА: 

- АР «Принятие решения о подготовке документации по планировке территории»; 

- Порядок подготовки документации по планировке территории, разработка которой 

осуществляется на основании решений органов местного самоуправления»; 

- АР «Выдача разрешения на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства, 

продление срока его действия, а также внесение изменений в разрешение на строительство»; 

- АР «Выдача градостроительного плана земельного участка»; 

- Порядок разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг; 

- Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения»; 

- Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные 

должности и должности муниципальной службы; 

- Положение о составе, порядке подготовки генерального плана; 

- АР «Осуществления муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства 

территории». 

Типичные примеры нарушения федерального законодательства, выявленные в 2021 году: 

-в сфере градостроительного законодательства: 



3 

 
01.04.2021 принесен протест на административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Принятие решения о подготовке документации по планировке территории в границах Голынщинского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области», утвержденный постановлением администрации 

Голынщинского сельсовета от 30.05.2019 № 66, некоторые нормы которого вступили в противоречие с 

требованиями действующего законодательства: 

Федеральным законом от 30.12.2020 № 494-ФЗ, вступившим в силу 30.12.2020, внесены 

значительные изменения в Градостроительный кодекс Российской Федерации (далее - ГрК РФ), в том числе 

- в ст. 45 ГрК РФ, регулирующую вопросы подготовки и утверждение документации по планировке 

территории, порядок внесения в нее изменений и ее отмены: 

 В частности, ст. 45 ГрК РФ дополнена частью 10.2, устанавливающей, что подготовка 

документации по планировке территории в целях реализации решения о комплексном развитии территории 

осуществляется в соответствии с таким решением без учета ранее утвержденной в отношении этой 

территории документации по планировке территории. В случае, если для реализации решения о 

комплексном развитии территории требуется внесение изменений в генеральный план поселения, 

генеральный план городского округа, правила землепользования и застройки, подготовка указанной 

документации по планировке территории осуществляется одновременно с подготовкой изменений в данные 

генеральный план поселения, генеральный план городского округа, правила землепользования и застройки.  

В нарушение ч. 10.2 ст. 45 ГрК РФ до настоящего времени в пункте 2.11.2 АР, содержащем 

исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, в том числе, и по 

причине несоответствия сведений, указанных в заявлении, генеральному плану и правилам 

землепользования и застройки, указанные выше исключения не предусмотрены, что, в свою очередь, 

образует коррупциогенный фактор, установленный подпунктом «а» пункта 4 Методики: наличие 

завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление 

неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям. 

По указанным основаниям 01.04.2021 принесены протесты ещё на 9 аналогичных АР.  

06.04.2021 принесены протесты на АР представления муниципальной услуги «Внесение изменений 

в разрешение на строительство, в том числе в связи с необходимостью продления срока разрешения на 

строительство», утвержденного постановлением администрации Кирсановского района от 27.12.2017 № 

1063, не приведенный в соответствие со ст. 51 ГрК РФ в редакции Федерального закона от 30.12.2020 № 

494-ФЗ, вступившего в силу 30.12.2020 

Так к заявлению о выдаче разрешения на строительство согласно действующей редакции п. 10 ч. 7 

ст. 51 ГрК РФ необходимо приложить копию договора о развитии территории в случае, если строительство, 

реконструкцию объектов капитального строительства планируется осуществлять в границах территории, в 

отношении которой органом местного самоуправления принято решение о комплексном развитии 

территории (за исключением случаев самостоятельной реализации Российской Федерацией, субъектом 

Российской Федерации или муниципальным образованием решения о комплексном развитии территории 

или реализации такого решения юридическим лицом, определенным в соответствии с ГрК РФ или 

субъектом Российской Федерации.  

Отсутствие таких документов в силу действующей редакции ч. 13 ст. 51 является основанием для 

отказа в выдаче разрешения на строительство. 

В связи с этим необходимо внести изменения в указанный АР. 

В п. 8 ч. 3 ст. 57.3 ГрК РФ «Градостроительный план земельного участка» формулировка 

«осуществление деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории» заменена на 

«осуществление комплексного развития территории», в ч. 4 ст. 57.3 - формулировка «решение о развитии 

застроенной территории или о комплексном развитии территории по инициативе органа местного 

самоуправления» заменена на «решение о комплексном развитии территории», а «договор о развитии 

застроенной территории или договор о комплексном развитии территории (за исключением  случая 

принятия решения о самостоятельном осуществлении комплексного развития территории)» заменен на 

«договор о комплексном развитии территории (за исключением случаев самостоятельной реализации 

Российской Федерацией субъектом российской Федерации или муниципальным образованием решения о 

комплексном развитии территории  или реализации такого решения юридическим лицом, определенным в 

соответствии с ГрК РФ или субъектом Российской Федерации. 

В связи с необходимостью внесения изменений в пункты 2.4.8 и 2.18.4 административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного 

участка», утвержденного постановлением администрации Кирсановского района от 30.06.2017 № 482 

06.04.2021 на АР принесен протест. 

Протесты рассмотрены. НПА разрабатываются в новой редакции. 

- в сфере осуществления муниципального контроля: 

01.06.2021 принесены протесты на 8 административных регламентов проведения проверок при 

осуществлении муниципального контроля в  

Так, постановлением администрации Голынщинского сельсовета от 02.11.2020 № 152 утвержден 

административный регламент осуществления муниципального контроля за соблюдением правил 

благоустройства территории Голынщинского сельсовета 

consultantplus://offline/ref=81EA4E573A70F47B5CA485E0791D81DDFD99D13206D4A7E6BE20DC5821580350E4DB1DA93F78A21184126B15412512216F029DFF743325ACr6W8O


4 

 
В соответствии с ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 N 131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные правовые акты не должны 

противоречить федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации. 

 Проведенная проверка показала, что в настоящее время некоторые нормы Административного 

регламента вступили в противоречие с требованиями Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон № 294-ФЗ). 

Указанное постановление не в полной мере соответствует действующему законодательству, 

регулирующему правоотношения в сфере защиты прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, в 

связи, с чем подлежит приведению в соответствие с ним. 

Так, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2020 № 1969 внесены 

изменения в утвержденные в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля»  Правила подготовки органами государственного контроля 

(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.  

В нарушение указанных норм закона п. 3.4.7 Административного регламента необходимо привести 

в соответствие с изложенными изменениями. 

В частности, Административным регламентом не предусмотрено внесение изменений в ежегодный 

план в случаях: 

в связи с признанием утратившими силу положений федерального закона, устанавливающих вид 

муниципального контроля, если плановая проверка не подлежит проведению в рамках иного вида 

муниципального контроля в соответствии с положением об указанном виде муниципального контроля. 

в связи с необходимостью изменения вида муниципального контроля, в рамках которого 

проводится плановая проверка, если это предусмотрено положением о виде муниципального контроля. 

- в сфере противодействия коррупции: 

-Федеральным законом от 31.07.2020 № 259-ФЗ «О цифровых финансовых активах, цифровой 

валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», вступившим в 

силу 01.01.2021, внесены изменения в часть 4 статьи 8 Федерального закона от 03.12.2012 №230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», согласно которым  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных 

сайтах органов местного самоуправления подлежат размещению и предоставлению для опубликования 

средствам массовой информации представленные в соответствии с указанным Федеральным законом 

сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по 

приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, 

акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых 

активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего 

(занимающего) одну из должностей, указанных в пункте 1 части 1 статьи 2 указанного Федерального закона, 

и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду. 

Вопреки указанному требованию соответствующие изменения не внесены в решения Советов 

народных депутатов г.Кирсанова и Кирсановского района «Об утверждении  Порядка размещения сведений 

о расходах лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе и должности 

муниципальной службы, и сведений о расходах их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в 

информационно - телекоммуникационной сети Интернет и предоставления этих сведений общероссийским 

средствам массовой информации для опубликования». 

Принесено 9 протестов, 7 из которых удовлетворены.  

- в сфере дорожной деятельности: 

Установлено, что решением Голынщинского сельского Совета народных депутатов Кирсановского 

района № 269 от 11.10.2012 утвержден Порядок создания и использования парковок (парковочных мест), 

расположенных на автомобильных дорогах муниципального образования Голынщинский сельсовет, 

который вступил в противоречие с федеральным законодательством и подлежит изменению по следующим 

основаниям (далее Порядок). 

Статьей 10 Порядка установлено, что размер платы за пользование на платной основе парковками 

(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения Голынщинского сельсовета устанавливается администрацией сельсовета по предложению 

уполномоченной организации и не должен превышать максимального размера, рассчитанного в 

соответствии с прилагаемой Методикой. 

Методика расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными 

местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

Голынщинский сельсовет является приложением к оспариваемому постановлению. 

Однако, согласно ч. 3 ст. 13 Федерального закона «Об организации  дорожного движения в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  

размер платы за пользование платными парковками на автомобильных дорогах не должен превышать 



5 

 
определяемый в соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 6 указанного закона максимального размера такой 

платы и устанавливается владельцем парковок. 

04.12.2020 постановлением администрации Тамбовской области № 981 утверждена временная 

методика расчета размера платы за пользование платными парковками на автомобильных дорогах 

регионального или межмуниципального значения, автомобильных дорогах местного значения Тамбовской 

области и установлении ее максимального размера.  

В этой связи, ст. 10 Порядка, а также приложение к нему являются незаконными. 

В связи с указанным принесено 8 протестов.  

В ходе прокурорских проверок выявлялись случаи пробелов в муниципальном нормотворчестве. В 

целях их восполнения за истекший период 2021 года в органы местного самоуправления было внесено 10 

представлений и 39 информации с указанием на необходимость принятия нормативных правовых актов (в 

АППГ – 10 и 30 соответственно), модельных НПА не было (АППГ - 2), а также проекты - 2 НПА (АППГ - 

2). На основании модельных НПА, направленных прокурорами районов Тамбовской области, ОМС района 

принято 74 НПА (АППГ - 13), по итогам рассмотрения проектов, направленных прокурором района - 2 НПА 

(АППГ - 1). 

В целях предотвращения принятия органами местного самоуправления незаконных НПА в органы 

местного самоуправления направлено 20 отрицательных заключений на проекты НПА. 

В текущем году были учтены все замечания, направленные прокурором района в ОМС. 

 

 

Учредитель: Голынщинский  сельский Совет народных депутатов Кирсановского  района 

Тамбовской области 

Тираж: 20 экземпляров. 

Адрес редакции:Кирсановский район с. Голынщинад.79,тел.69-2-42 

Редактор Е.А.Евстифеева 

Распространяется бесплатно    


